cquam atque indignam fortasse deponerent. ¹⁶¹ Repeto etiam hunc sermonem michi fuisse cum quodam habentium nomen a cardine, viro nobili originis transalpine, quantum noscere poteram mitissimo purissimoque hominum, presente tunc Talarando Albanensi, qui lucidum nuper Ecclesie sidus fuit, et sepe simplicitatem illius meumque, ut ipse vocabat, astum lepidissimis iocis interpellante. ¹⁶² Cum ille me percontaretur an fieri posset ut Romanus Pontifex sacrumque collegium Rome tuti agerent, ego autem non solum tutos ibi, sed nusquam tutos alibi nusquamque dicerem honoratos, modo, quod maxime eos decet, iuste atque honeste vivere in animum inducerent, id si fecissent, non colendos tantum, sed paulo minus adorandos, dicebat ille persuasum sibi quod, si forte servorum aliquis suorum supplicio dignum aliquid egisset, in caput domini periculum redundaret. ¹⁶³ Respondebam, dummodo non ipse iudicium impediret, alienum scelus non sibi periculo neque infamie sed glorie futurum, quo amicus iustitie probaretur; ¹⁶⁴ cumque inter verba, ut fit, incidisset mentio Bonifacii octavi velut efficacissimum argumentum ad deterrendos hinc animos, respondebam ego Bonifacium non Rome sed in sua, Rome tunc prelata, patria neque a Romanis – non tamen addebam «sed a Gallis» – captum; ¹⁶⁵ quin ut tutus liberque esset, illico, ut abeundi facultas fuit, Romam, hoc est arcem cristiane fidei, petiisse. ¹⁶⁶ Que ille audiens et singula secum volvens, dixit quidem multa que sileo, sed in finem suspirans et vix lacrimas tenens Christum cuntosque celicolas clara voce testatus est optare se totis precordiis Rome vivere, Rome mori. ¹⁶⁷ Tunc Albanensis, vir oculatissimus, puritatem hominis admirans, ad aurem michi iocundissimo murmure «Habes» inquit «quod volebas. Exhaustisti

porrebbero questo timore falso, superfluo e indegno. ¹⁶¹ Ricordo che anche di questo discorsi con uno di coloro che han nome dal cardine, uomo nobile di origine transalpina, per quanto potevo saperne il più mite e il più puro degli uomini. Era presente allora Elie de Talleyrand, cardinale vescovo di Albano, che è stato fino a poco fa una lucente stella della Chiesa, e spesso interrompeva con scherzi lepidissimi la semplicità di quello e la mia – come lui la chiamava – astuzia. ¹⁶² Quello mi domandava se fosse possibile che il Pontefice Romano e il sacro collegio vivessero sicuri a Roma ed io ribattevo che non solo li sarebbero stati al sicuro, ma che in nessun altro luogo avrebbero potuto essere sicuri ed onorati, purché, come a loro soprattutto si conviene, si fossero indotti a vivere in maniera giusta ed onesta; se avessero fatto ciò, sarebbero stati non solo rispettati ma quasi adorati. Allora lui diceva di essere convinto che, se per caso qualcuno dei suoi servi avesse commesso qualche misfatto degno di pena, il pericolo sarebbe ricaduto sul capo del suo signore. ¹⁶³ Rispondevo che, purché non avesse impedito il giudizio, un delitto altrui non gli avrebbe portato né pericolo né infamia bensì gloria, perché l'avrebbe mostrato amico della giustizia. ¹⁶⁴ Fra questi discorsi, come suol capitare, fu fatta menzione di Bonifacio VIII come il più efficace degli argomenti per distogliere gli animi da qui ed io rispondevo che Bonifacio fu catturato non a Roma ma nella sua patria, in quel momento preferita a Roma, e non dai Romani – non aggiunti tuttavia «dai Galli»; ¹⁶⁵ ché anzi per essere al sicuro e libero, subito, appena ebbe facoltà di andarsene, si diresse a Roma, cioè alla rocca della fede cristiana. ¹⁶⁶ Egli ascoltando e considerando dentro di sé ad uno ad uno questi argomenti disse molte cose che tralascio, ma alla fine sospirando e trattenendo a stento le lacrime chiamò a testimoni a gran voce Cristo e tutti i santi che desiderava con tutto il cuore vivere a Roma, morire a Roma. ¹⁶⁷ Allora il cardinale vescovo di Albano, uomo oculatissimo, meravigliato della purezza di colui, mi mormorò giocosamente all'orecchio: «Ecco, hai quel che volevi. Hai

¹⁶¹ Non sappiamo chi sia il cardinale francese di nobile origine a cui si allude. Era presente un altro cardinale, Elie de Talleyrand, che nel momento in cui Petrarca scrive era scomparso da poco («nuper»), essendo morto nel 1364. ¹⁶² I gerundivi «colendos» e «adorandos» hanno valore di participi futuri passivi (Rizzo, *Ricerche*, pp. 181-183) e si noti il *quod* in luogo di acc. e inf. dopo *persuasum*. ¹⁶⁴ Bonifacio VIII (Benedetto Caetani di Anagni), il 7 settembre 1303 fu fatto prigioniero ad Anagni da truppe francesi al comando di Guglielmo di Nogaret e da partigiani del re di Francia, Filippo il Bello, contro cui Bonifacio aveva deciso di promulgare la definitiva scomunica; fra questi ultimi c'era Sciarra Colonna, che diede il famoso schiaffo al pontefice.

hunc hominem: vis ne aliquid amplius audire?». 168 Quod idcirco memoravi ut appareat hanc me atque alias illius ordinis suspensiones ex ipsorum quoque non fictis sermonibus concepisce.

169 Quartus nodus superest qui peregrinantem Ecclesiam procul a sedibus suis tenet. 170 Sunt enim horum aliqui quibus non acumen ingenii, non experientia, non voluntas, naturaliter in se bona, si libera esset, sed sola iudicii libertas desit, quam sepe divitiae suffocant atque incurvant, humanarum gravis sarcina mentium, et carnales affectus, qui interdum fortes etiam animos vinctos tenent. 171 Hi sunt – pro pudor et pro dolor! –, hi sunt, inquam, qui proprias domos et antiquam Petri sedem obliti in alieno edificant et quasi non dicam «paradisum voluptatis» sed habitaculum celeste reppererint ceu nunquam migraturi habitant omnemque ibi suam spem, omne desiderium posuere. 172 Et quibus in locis, Deus bone? Nempe inter

feras Rodani gentes.

Non ego sic illas nec poeta italus sed hispanus vocat. 173 Illic enim ventosissimi amnis ad ripam – ubi scilicet et cum vento male vivitur et sine vento pessime viveretur, «cui», ut ait Seneca, «edificia quassanti tamen incole gratias agunt, tanquam salubritatem celi sui debeant ei»; nec quod sequitur supprimendum: «divus certe Augustus templum» inquit «illi, cum in Gallia moraretur, et vovit et fecit» –, illic ergo in locis aut limosis aut saxosis atque aridis fratrum tuorum vasta palatia et ingentes domus, imo vero carceres ac vincula cernuntur, quibus vereor ne carmen illud horrendum canat ethereus citharista: «Sepulcra eorum domus eorum in eternum». Quod sequitur notum est. 174 Hic est ergo, pater clementissime, inextricabilis nodus corda constringens, hic est carcer ille prospectum patrie melioris eripiens. 175 Et vetuste consuetudinis quanta vis esset sepe rebus ipsis apparuit, quando et cibis agrestibus educatos lautiores epule offendunt et ruinosi in edibus et in crasso aere assueti herent et, quamvis domicilio feliciore proposito, non